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ANNOTATSIYA 

Zamonaviy o‘zbek hikoyalarida dialogik nutqning realistik tasviri 

adabiyotshunoslikning dolzarb va murakkab masalalaridan biri bo‘lib, bu jarayon 

tilning mustaqillikdan keyingi rivojlanishi, ijtimoiy o‘zgarishlar, madaniy ta’sirlar, 

globalizatsiya jarayonlari va adabiy uslubning takomillashuvi natijasida yuzaga keladi. 

Ushbu maqola zamonaviy o‘zbek hikoyalarida (masalan, Luqmon Bo‘rixon, Isajon 

Sulton, Tog‘ay Murod, Nazar Eshonqul, Ulug‘bek Do‘stmatov, Oydin Hojieva va 

boshqa yozuvchilar ijodida) dialogik nutqning realistik tasvirini chuqur va batafsil tahlil 

qiladi, shu jumladan hikoyalar tematikasi (ijtimoiy, psixologik, madaniy mavzular), 

obrazlar (qahramonlarning nutq xususiyatlari), stilistik xususiyatlari (dialektizm, 

jargon, emotsional ranglar) va madaniy kontekst (jamiyatdagi real voqelikni aks 

ettirish). Tadqiqot maqsadi – dialogik nutqni batafsil tasniflash (ijtimoiy, ichki, madaniy 

turlari), uning realistik tasvir sabablarini aniqlash (adabiyotdagi realistik maktab 

ta’siri), adabiyotdagi ta’sirini baholash (hikoya janrining rivojlanishiga hissa) hamda 

ta’lim (adabiyot darslarida), madaniy merosni saqlash (hikoyalar antologiyalari) va 

ijtimoiy o‘zgarishlarda (yoshlar adabiyoti) amaliy ahamiyatini ko‘rsatish. Materiallar 

va usullar bo‘limida 200 dan ortiq zamonaviy hikoya, she’r to‘plamlari, tanqidiy 

maqolalar, adabiy jurnallar va intervyular tahlil qilingan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

o‘zbek adabiyotida zamonaviy hikoyalarida dialogik nutq 55-70% hollarda realistik 

tasvir uchun ishlatilgan, bu ijtimoiy voqelik, qahramonlar ruhiyati va madaniy 

o‘zgarishlarni ochib beradi, masalan, hikoyalarda nutq orqali jamiyatdagi ziddiyatlar 

va shaxsiy iztiroblar tasvirlanadi. Muhokamada dialogik nutq turlari (ijtimoiy dialog, 

ichki monolog, madaniy nutq) batafsil ko‘rib chiqilgan, ularning chastotasi, ta’siri va 

adabiy rivojlanishdagi o‘rni jadval va batafsil tavsiflarda aks ettirilgan. Bundan 

tashqari, klassik o‘zbek adabiyoti (masalan, Abdulla Qodiriy va Cho‘lpon hikoyalari) 
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bilan batafsil solishtirish va global tendensiyalar (masalan, Yevropa va Osiyo 

adabiyotida realistik nutq) muhokama qilingan. Xulosada, dialogik nutqni ta’lim 

dasturlariga kiritish, madaniy loyihalarda qo‘llash va xalqaro adabiy forumlarda targ‘ib 

qilish tavsiya etilgan. Ushbu tadqiqot o‘zbek adabiyotining ilmiy dolzarbligini yuqori 

darajada ta’minlaydi, chunki u tilning realistik ifodasini o‘rganishga, yosh avlod 

madaniyatini rivojlantirishga va global adabiy jarayonlarga integratsiya qilishga hissa 

qo‘shadi. 

Kalit so’zlar: dialogik nutq, realistik tasvir, adabiyotshunoslik, Luqmon 

Bo‘rixon, Isajon Sulton, Tog‘ay Murod, Nazar Eshonqul, Ulug‘bek Do‘stmatov, Oydin 

Hojieva, hikoya janri, obrazlar, stilistika, madaniy kontekst, ijtimoiy voqelik, 

psixologik tasvir, globalizatsiya ta’siri, klassik adabiyot solishtirish, ta’limiy ahamiyat, 

madaniy meros. 

KIRISH 

Zamonaviy o‘zbek hikoyalarida dialogik nutqning realistik tasviri adabiyotning 

zamonaviy rivojlanishini, ijtimoiy va madaniy o‘zgarishlarni belgilaydi, chunki bu 

tasvir mustaqillikdan keyingi adabiyotda ijtimoiy voqelik, qahramonlar ruhiyati, 

madaniy ziddiyatlar va global ta’sirlarni aks ettiradi (Rasulov, 2025). Masalan, 

hikoyalarda dialogik nutq qahramonlar o‘rtasidagi munosabatlar, jamiyatdagi 

muammolar va shaxsiy iztiroblar orqali real hayotni tasvirlaydi, bu adabiyotning 

realistik maktabi ta’sirida yuzaga kelgan. Global miqyosda bunday tasvir past resursli 

tillarda adabiy rivojlanishda muhim rol o‘ynaydi, chunki u tilning kundalik nutqini 

adabiy shaklda ifodalashga yordam beradi (Shaydullayeva, 2025). O‘zbek adabiyotida 

zamonaviy hikoyalarda dialogik nutqning realistik tasviri mustaqillikdan keyingi ijod 

erkinligi, ijtimoiy o‘zgarishlar (urbanizatsiya, migratsiya) va madaniy ta’sirlar (G‘arb 

adabiyoti) natijasida takomillashgan. 

Ushbu mavzuning ilmiy dolzarbligini bir necha omillar belgilaydi: birinchidan, 

zamonaviy hikoyalarda dialogik nutq milliy identitetni va jamiyatdagi o‘zgarishlarni 

shakllantiradi, masalan, yosh yozuvchilar ijodida nutq orqali gender masalalari va 

oilaviy munosabatlar tasvirlanadi. Ikkinchidan, realistik tasvir ijtimoiy o‘zgarishlarni, 

masalan, shahar va qishloq hayoti farqlarini ko‘rsatadi, bu adabiyotshunoslikda yangi 

yondashuvlarni talab qiladi. Uchinchidan, dialogik nutqning tasviri ta’limda 

qo‘llaniladi, chunki u o‘quvchilarga real tilni o‘rgatishga yordam beradi. Tarixiy nuqtai 
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nazardan, Sovet davridan keyin dialogik nutq erkinligi oshgan, chunki yozuvchilar 

jamiyatdagi real muammolarni ochiq tasvirlay boshlagan (Abdurakhmonova et al., 

2025). Masalan, klassik hikoyalarda (Abdulla Qodiriy "O‘tgan kunlar") dialogik nutq 

an’anaviy bo‘lsa, zamonaviylarda (Tog‘ay Murod hikoyalari) u zamonaviy jargon va 

emotsiyalarni o‘z ichiga oladi. Ushbu maqola tasvirni tahlil qiladi, ilmiy va amaliy 

takliflar beradi. Tadqiqot maqsadi – dialogik nutqni tasniflash, uning sabablarini 

aniqlash va amaliy ta’sirini baholash. 

Kengaytirilgan holda, zamonaviy o‘zbek hikoyalari Turk adabiyotiga (masalan, 

turk hikoyachilari Orhan Pamuk) yaqin, ammo o‘ziga xos milliy xususiyatlarga ega, 

chunki o‘zbek hikoyalarida dialogik nutq orqali Markaziy Osiyo madaniyati 

tasvirlanadi. Global kontekstda, realistik tasvir Afrika (Chinua Achebe) va Osiyo 

(Haruki Murakami) adabiyotida ham mavjud, bu universal adabiy tendensiyalarni 

ko‘rsatadi. Muammolar madaniy va ijtimoiy: hikoyalar global ta’sir (internet 

jargonlari) va milliy meros (an’anaviy nutq) o‘rtasida muvozanat saqlaydi (Usmanov, 

2025). Ushbu kirish bo‘limi tadqiqotning asosiy maqsadlari, metodologiyasi va global 

ahamiyatini belgilab beradi. Tadqiqotning nazariy asosi realistik adabiyot nazariyasi va 

o‘zbek adabiyotshunosligiga asoslangan bo‘lib, u hikoya janrining rivojlanishini 

o‘rganishga hissa qo‘shadi. Bundan tashqari, mavzuning ijtimoiy ahamiyati: dialogik 

nutq tasviri jamiyatdagi real muammolarni (masalan, oilaviy ziddiyatlar, migratsiya) 

yoritishga yordam beradi. Zamonaviy o‘zbek hikoyalarida nutqning realistik tasviri 

global trendlarga mos keladi, masalan, postmodern adabiyotda nutq orqali shaxsiyat 

tasviri. Ushbu bo‘limda mavzuning ilmiy va amaliy jihatlari batafsil yoritilgan. 

 

MATERIAL VA METODLAR 

Tadqiqotda zamonaviy o‘zbek hikoyalarida dialogik nutqning realistik tasvirini 

tahlil qilish uchun quyidagi materiallar va usullardan foydalanildi. Materiallar sifatida 

200 dan ortiq zamonaviy hikoya tanlab olindi, ular yozuvchilar ijodidan (Luqmon 

Bo‘rixon "Sirli muallim", Isajon Sulton "Sut sotuvchi bola", Tog‘ay Murod "Jajaman", 

Nazar Eshonqul hikoyalari, Ulug‘bek Do‘stmatov "Shahar ertaklari", Oydin Hojieva 

"Ayol hikoyalari"), tanqidiy maqolalar, adabiy jurnallar ("Sharq yulduzi", "Zvezda 

Vostoka") va yozuvchilar intervyulari olingan (Yakubov et al., 2025). Materiallar 
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adabiy bazalardan va elektron kutubxonalardan (masalan, O‘zbek Milliy Kutubxonasi) 

olingan. 

 

i) va semantik (ma’no qatlamlari) tahlil qilindi. 

2. Tasniflash: dialogik nutq turlari (ijtimoiy dialog, ichki monolog, madaniy 

nutq) bo‘lindi va ularning realistikligi baholandi. 

3. Statistik tahlil: hikoyalarda nutq chastotasi, uzunligi va emotsional rangi 

hisoblandi. 

4. Solishtirma usul: klassik o‘zbek hikoyalari (Abdulla Qodiriy, Cho‘lpon) 

bilan taqqoslandi. 

5. Kontekstual tahlil: nutqning madaniy va ijtimoiy kontekstda ta’siri 

o‘rganildi. 

Kengaytirilgan holda, materiallar tanlashda quyidagi mezonlar qo‘llanildi: 

hikoyalar yili (1991-2025), yozuvchi yoshi (30-60), domenlar (ijtimoiy, psixologik, 

madaniy). Usullar batafsil: adabiy tahlilda nutqning realistikligini baholash uchun 

ekspert bahosi qo‘llanildi, statistikada Python pandas orqali chastota hisoblandi. 

Tadqiqot jarayoni 2025 yil yanvar-dekabr oylarida amalga oshirildi. Etika masalalari 

hisobga olingan: mualliflik saqlangan. Ushbu metodologiya boshqa Turk adabiyoti 

uchun ham qo‘llanilishi mumkin. 

Jadval 1: Hikoyalar bo‘yicha umumiy ma’lumotlar 

     

 Luqmon 

Bo‘rixon 

   

    O‘rtacha 

 Tog‘ay Murod    

 Ulug‘bek 

Do‘stmatov 

  O‘rtacha 

     

Ushbu jadval hikoyalar chastotasi va realistikligini ko‘rsatadi. 

 

NATIJA VA MUHOKAMA 
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Natijalar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy o‘zbek hikoyalarida dialogik nutq 55-

70% hollarda realistik tasvir uchun ishlatilgan, bu ijtimoiy voqelik, qahramonlar 

ruhiyati va madaniy o‘zgarishlarni ochib beradi (Shaydullayeva, 2025). Masalan, 

Luqmon Bo‘rixon hikoyalarida nutq jamiyatdagi ziddiyatlarni tasvirlaydi. Nutqning 

realistik tasviri yozuvchilarning hayotiy tajribasi va adabiy maktab ta’sirida yuzaga 

kelgan. 

Jadval 2: Dialogik nutq turlari va chastotasi 

    

   Qahramonlar o‘rtasidagi munosabatlar, 

jamiyat muammolari tasvirlanadi 

   Qahramon ruhiy iztiroblari, ichki fikrlar 

orqali real psixologiya 

   Madaniy farqlar, an’anaviy va zamonaviy 

nutq aralashmasi 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, ijtimoiy dialog eng ko‘p, chunki u jamiyat 

voqeligini ko‘rsatadi. 

Muhokamada: Dialogik nutq obrazlar orqali tasvirlanadi, realistiklikni oshiradi, 

masalan, dialektizm va jargon orqali qahramonlar hayotiy bo‘ladi (Yakubov et al., 

2025). Klassik adabiyot bilan solishtirganda (Abdulla Qodiriy hikoyalari), 

zamonaviylarda nutq erkinroq va emotsional. Global tendensiyalar: Yevropa 

adabiyotida (Ernest Hemingvey) o‘xshash, ammo o‘zbekda milliy xususiyatlar mavjud. 

Takomillashtirish: ta’limda nutq tahlilini qo‘llash, yosh yozuvchilarga tavsiyalar. 

Kengaytirilgan muhokama: Har bir nutq turi batafsil: ijtimoiy dialog ijtimoiy 

ta’sirda, masalan, oilaviy ziddiyatlarda ishlatiladi; ichki dialog ruhiy rivojlanishda, 

qahramon ichki dunyosini ochadi; madaniy dialog jamiyat farqlarini ko‘rsatadi. 

Natijalar Turk adabiyoti bilan o‘xshash (Orhan Pamuk hikoyalari), ammo o‘zbekda 

Markaziy Osiyo madaniyati aks etgan. Ilmiy dolzarblik: adabiy rivojlanishni 

o‘rganishda muhim, chunki nutq tasviri adabiyotning realistikligini belgilaydi. 

Yechimlar: yangi tahlillar, adabiy loyihalar va ta’limiy materiallar yaratish. Muhokama 

yakunida, dialogik nutq tasviri adabiyotning ijtimoiy rolini kuchaytiradi, jamiyat 

muammolarini yoritadi. 
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 Ta’siri 

 

  

  Tog‘ay Murod  

   Zamonaviy so‘zlar ishlatish 

   Nutqda his-tuyg‘ular tasviri 

Ushbu jadval tasvir omillarini ko‘rsatadi. 

 

XULOSA 

Xulosada, zamonaviy o‘zbek hikoyalarida dialogik nutq realistik tasvirni 

belgilaydi, chunki u jamiyat voqeligini ochadi. Natijalar nutqni 55-70% da ko‘rsatdi, 

bu adabiy rivojlanishni bildiradi. Tavsiyalar: ta’lim dasturlariga kiritish, madaniy 

loyihalarda qo‘llash (Usmanov, 2025; Shaydullayeva, 2025). Kelajak tadqiqotlari: 

yangi hikoyalar o‘rganish va nutqning psixologik ta’sirini baholash. 
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